
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 57Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

Portaria: 5307/2020 Objetivo: Dar apoio administrativo no escritório 
de Brasil Novo.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ALTAMIRA/PA Destino: BRASIL NOVO/PA Servidor: 5921344/ANDRÉ LUIZ 
PINHEIRO (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 28/12/2020 a 31/12/2020.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 608429
Portaria: 5333/2020 Objetivo: Realizar fi scalização volante nos mu-
nicípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAE-
TETUBA/PA Destino: BARCARENA, IGARAPÉ-MIRI/PA Servidor: 5906865/
GUSTAVO HUMBERTO SOUZA DO AMARAL (FISCAL ESTADUAL AGROPECU-
ÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/12/2020 a 11/12/2020. Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 608559
Portaria: 5337/2020 Objetivo Dar apoio na fi scalização volante de pro-
dutos de origem animal e vegetal nos municípios. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BARCARENA, 
IGARAPÉ-MIRI/PA Servidor: 55588821/FABIO MACIEL FURTADO (ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/12/2020 a 11/12/2020. Or-
denador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 608602
Portaria: 5338/2020 Objetivo: Realizar fi scalização volante durante 
evento no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BREU BRANCO/PA Destino: JACUNDÁ/PA Servidor: 57223331/IRE-
NILSON ANTÔNIO DA SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 
DIÁRIAS / 16/12/2020 a 18/12/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA

Protocolo: 608610
Portaria: 5335/2020 Objetivo Dar apoio durante fi scalização volante no 
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABA-
ETETUBA/PA Destino: TAILÂNDIA/PA Servidor: 55588821/FABIO MACIEL 
FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 14/12/2020 a 
18/12/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 608576
Portaria: 5343/2020 Objetivo: Realizar fi scalização volante de produ-
tos de origem animal e vegetal nos municípios. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Destino: NOVO 
REPARTIMENTO, PACAJÁ, TUCURUÍ/PA Servidor: 75224091/ LELIO TO-
MAZ DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 07/12/2020 a 10/12/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 608682

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0643/2020 – 03.12.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: P R O R R O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0019/2020, 
que Colocou à disposição da Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca/SEDAP, Com Ônus para a EMATER - Pará, de acordo com Termo 
de Cooperação Técnica para Execução Descentralizada nº 03/2019, o 
Extensionista Rural-I, Engº-Agrônomo CELSO IRAN PUGET BOTELHO - 
Matrícula nº 3177980/1, contar de 01.01.2021 a 31.12.2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0457/2020 – 17.09.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
CONSIDERANDO A necessidade de apurar suposto desvio de conduta e 
insubordinação de empregado da EMATER-PARÁ, lotado no Escritório Re-
gional de Conceição do Araguaia (Processo nº 2020/632562).
R E S O L V E: C R I A R Comissão de Sindicância, composta pelos empre-
gados ALFREDO DA LUZ DA SILVA - Extensionista Rural I, LUIZ FLÁVIO 
CAVALCANTI DOS SANTOS- Extensionista Rural I e ROBERT ITAMARATY 
AGUIAR RODRIGUES- Técnico de Planejamento, para sob a presidência do 
primeiro, apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 
(Trinta) dias, a contar da data da publicação desta Portaria, devendo a pre-
sente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a 
esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, assegurando 
ao empregado os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 608451

LICENÇA PRÊMIO
.

A COORDENADORA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 
EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: CONCEDE LICENÇA PRÊMIO, re-
ferente ao mês de JANEIRO/2020, aos empregados abaixo relacionados:
 

MATRÍCULA NOME QUINQUÊNIO MESES PORTARIA
DATA LICENÇA1° 2° 3° Nº

54196324/1 ALEXANDER FA-
RIAS VALENTE

06/03/2011 
a 05/03/2016   X 0181/2020 23.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

55585933/3
MAURA CÉLIA 
DE SIQUEIRA 

CHAVES

15/12/2013 a 
14/12/2018   x 0182/2020 23.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

57175877/1
LUCIANE SOYAN 

SOUSA DE MOURA 
PARENTE

31/12/2013 a 
30/12/2018 x   0183/2020 23.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

 

3171264/1
MARIA DA GRAÇA 

MARINHO DA 
SILVA

01/09/2012 a 
31/08/2017   x 0184/2020 23.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

 

55585760/1
MICHELA CRIS-
TINA JACQUES 

BELARMINO

11/05/2011 a 
10/05/2016  x  0185/2020 23.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

 

57210933/1
ROBSON ANTONIO 
DA CUNHA GUI-

MARÃES 

18/12/2013 a 
17/12/2018 x   0186/2020 23.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

 

5822874/2 WAGMA MONTEI-
RO DE LIMA 

17/09/2012 a 
16/09/2017   x 0187/2020 23.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

54190391/2 EIDENEIA OLIVEI-
RA MARTINS

27/04/2012 a 
26/04/2017

 
 x  0188/2020 23.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

57224268/1
EDYNANDO FAGE-
RIO DOS SANTOS 

LIMA 

08/02/2010 a 
07/02/2015

 
  x 0189/2020 23.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

 

54196326/1 LUIZ RONAIF DA 
SILVA SOUSA 

31/07/2012 a 
30/07/2017  x  0190/2020 23.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

57175947/1 NEWTON DE 
ARAÚJO FIGUEIRA

31/10/2012 a 
30/10/2017

 
   0191/2020 23.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

 

57210969/1 MAGNALDA MARIA 
BATISTA SANTOS 

02/01/2014 a 
01/01/2019

 
x   0192/2020 23.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

 

57210197/1 HERLON NONATO 
TEIXEIRA PEREIRA

05/12/2013 a 
04/12/2018

 
x   0193/2020 23.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

 

3174670/1

LUIZ HELENO 
BARBOSA DE 

CASTRO
 

27/02/2012 a 
26/02/2017   x 0194/2020 23.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

 

5792401/2
MARCO ANTONIO 
COSTA RIBEIRO

 

05/02/2015 a 
04/02/2020 x   0195/2020 23.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

 

55585947/1 MARCOS CESAR 
ALVES RIBEIRO 

30/05/2011 a 
29/05/2016  x  0196/2020 23.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

 

57212840/1
DANIEL DINIZ 

SILVA
 

15/01/2014 a 
14/01/2019  x  0197/2020 23.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

55585912/1
EDSON RIDER 
DOS SANTOS 

SOUZA 

01/06/2011 a 
31/05/2016  x  0199/2020 25.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

54187024/2 PAULO AMAURI 
BRANCO PEDROSO 

08/05/2011 a 
07/05/2016   x 0200/2020 25.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

 

54196667/1 EDNEY DO LAGO 
SILVA 

01/03/2011 a 
28/02/2016

 
 x x 0201/2020 23.11.2020 04/01/2021 a 01/03/2021

 

5699975/2
CARLOS ROBERTO 

BARBOSA DE 
MATTOS 

17/09/2012 a 
16/09/2017

 
 x  0202/2020 25.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

 

57175905/1 ÂNGELA CIRA 
LIMA DE QUEIROZ 

12/12/2011 a 
11/12/2016   x 0203/2020 25.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

3173852/1 ANA DIVA CORRÊA 
DA SILVA

07/05/2011 a 
06/05/2016  x  0205/2020 26.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

57211170/1
CRISTIANE 

FONSECA COSTA 
CORRÊA 

22/12/2013 a 
21/12/2018

 
   0206/2020 26.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

 

55585965/1 RISALDO MUNIZ 
DO NASCIMENTO 

06/06/2011 a 
05/06/2016   x 0207/2020 27.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

 

57223919/1
ALAN FERNANDO 
COSTA DE OLI-

VEIRA 

18/01/2015 a 
17/01/2020

 
x   0208/2020 27.11.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

 

3163261/3 JOSÉ RODRIGUES 
MARTINS FILHO 

01/04/2013 a 
31/03/2018

 
   0209/2020 01.12.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

 

57196997/3 SILDO PEDRO 
SOUSA CORDOVIL 

29/12/2013 a 
28/12/2018

 
 x  0211/2020 01.12.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

 

5870089/3
BENEDITO JOSÉ 

DE OLIVEIRA 
ALVES 

04/01/2015 a 
03/01/2020

 
 x  0212/2020 01.12.2020 04/01/2021 a 02/02/2021

 

ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA – COORDENADORA DE DESEN-
VOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 608885

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0641/2020 – Publicada no DOE n° 34.425 de 03/12 /2020
Onde se lê: Processo 2020/604516
Leia-se: Processo 2020/842535

Protocolo: 608486


